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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,492,530 2,430,445 62,085 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -195 25,531 1

학생복지/교육격차 해소 -2,591 879,207 35.3

기본적 교육활동 1,099 278,808 11.2

선택적 교육활동 47,439 652,728 26.2

교육활동 지원 1,900 333,047 13.4

학교 일반운영 11,213 286,085 11.5

학교시설 확충 3,220 37,124 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 103,042 2,119,102 85

자체수입 학부모부담수입 -42,457 349,721 14

자체수입 행정활동수입 1,500 12,000 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,707 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,119,102 2,016,060 103,042

1.지방교육행정기관이전수입 2,119,102 2,016,060 103,042

1.교육비특별회계전입금수입 2,119,102 2,016,060 103,042

1.교육비특별회계전입금 2,119,102 2,016,060 103,042

1.학교운영비전입금 722,841 722,841 0

2.목적사업비전입금 1,396,261 1,293,219 103,042
(성립전_3추)초등돌봄교실 1학기 간식비 : 

11,522,000원 * 1개교 =
11,522,000

학교시설환경개선비(가로등) : -4,400,000원 *

 1개교 =
-4,400,000

(성립전_3추)학교급식친환경농산물지원비 : 

6,672,000원 * 1개교 =
6,672,000

(성립전_3추)학교급식우수농축산물부식비지원

비 : 763,000원 * 1개교 =
763,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,218,000원 * 1개교 =
1,218,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,310,000원 * 1개교 =
3,310,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,930,000원 * 1개교 =
1,930,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,430,000원 * 1개교 =
1,430,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 60,000

원 * 1개교 =
60,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교지원

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)학습도약계절학기운영비 : 

684,000원 * 1개교 =
684,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)초등기초학력교구구입비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)수상안전교육운영비 : 17,920,000

원 * 1개교 =
17,920,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학중 운영비

 : 1,365,000원 * 1개교 =
1,365,000

(성립전_3추)수학교구구입지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)초1맞춤형늘봄학교운영 : 

39,200,000원 * 1개교 =
39,200,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

(9-12월) : 810,000원 * 1개교 =
810,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원 : 4,725,000원 *

 1개교 =
4,725,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,805,000원 * 1개교 =
1,805,000

2.자체수입 361,721 402,678 -40,957

1.학부모부담수입 349,721 392,178 -42,457

1.수익자부담수입 349,721 392,178 -42,457

1.급식비 60,518 81,000 -20,482

1.급식비 43,718 48,564 -4,846 교직원급식비 : -4,846,000원*1식= -4,846,000

2.우유급식비 16,800 32,436 -15,636 우유급식비 : -15,636,000원*1식= -15,636,000

2.방과후학교활동비 248,880 264,480 -15,600

1.방과후학교활동비 248,880 264,480 -15,600
방과후학교재료비(토탈공예) : -5,000,000원*1

식=
-5,000,000

방과후학교재료비(생명과학) : -5,000,000원*1

식=
-5,000,000

방과후학교재료비(미술) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

방과후학교재료비(창의력수학) : -4,600,000원

*1식=
-4,600,000

3.현장체험학습비 37,833 39,108 -1,275

1.현장체험학습비 37,833 39,108 -1,275 현장체험학습비 : -1,275,000원*1식= -1,275,000

4.졸업앨범비 2,490 7,590 -5,100

1.졸업앨범비 2,490 7,590 -5,100 졸업앨범비 : -5,100,000원*1식= -5,100,000

2.행정활동수입 12,000 10,500 1,500

1.기타행정활동수입 12,000 10,500 1,500

1.이자수입 8,500 9,500 -1,000

1.이자수입 8,500 9,500 -1,000 예금이자 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기타행정활동수입 3,500 1,000 2,500

1.기타행정활동수입 3,500 1,000 2,500 기타행정활동수입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.기타수입 11,707 11,707 0

1.전년도이월금 11,707 11,707 0

1.순세계잉여금 11,707 11,707 0

1.순세계잉여금 11,707 11,707 0

1.순세계잉여금 11,707 11,707 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 2,492,530 2,430,445 62,085
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,531 25,726 -195

1.기타 교직원보수 9,331 7,526 1,805

1.교직원대체인건비 9,331 7,526 1,805

1.교원대체인건비 9,331 7,526 1,805

1.기간제교원인건비 7,476 7,476 0

2.맞춤형복지비 1,805 0 1,805
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,805,000원*1명=
1,805,000

3.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,200 18,200 -2,000

1.교직원복지 16,200 18,200 -2,000

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

4.교직원직무연수 10,700 12,700 -2,000

1.일반수용비 10,700 12,700 -2,000 교원연수비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 879,207 881,798 -2,591

1.급식 관리 646,694 651,453 -4,759

1.학교급식운영 646,694 651,453 -4,759

1.급식재료구입비 467,507 464,918 2,589

1.급식용식재료비 467,507 464,918 2,589 (성립전_3추)식품비 : 297,400원*25종= 7,435,000

(수)식품비 : -4,846,000원*1식= -4,846,000

2.우유급식비 16,800 32,436 -15,636

1.우유급식비 16,800 32,436 -15,636 급식용우유대금 : -15,636,000원*1식= -15,636,000

3.급식운영비 56,773 56,773 0

1.일반수용비 47,753 47,753 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 20 20 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 69,656 69,656 0

1.비품구입비 69,656 69,656 0

5.위탁급식비 10,908 10,908 0

1.일반수용비 10,908 10,908 0

6.대체인건비 12,550 4,262 8,288

1.기간제근로자인건비 12,550 4,262 8,288
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

200,000원*2명*1회=
400,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,430,000원*1명=
1,430,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,218,000원*1명*1월=
1,218,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,929,230원*1명=
1,930,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,309,920원*1명=
3,310,000

7.급식운영비(자체) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

8.급식환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 56,821 54,278 2,543

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,484 28,366 -1,882

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 10,146 12,153 -2,007

1.학생복지비 10,146 12,153 -2,007 구강검사(2,3,5,6학년) : -735,000원*1식= -735,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -115,000원*1식= -115,000

1, 4학년건강검사 : -1,112,000원*1식= -1,112,000

비만아건강검사 : -2,000원*1식= -2,000

1,4학년건강검사(표본학급) : -43,000원*1

식=
-43,000

3.보건실운영 13,908 13,908 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 2,565 2,565 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 25 25 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학생복지비 5,518 5,518 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교직원건강관리 880 755 125

1.교직원복지비 880 755 125
(성립전_3추)(목)급식종사자 폐암 건강검

진비 : 125,000원*1명*1회=
125,000

2.학교환경위생관리 30,337 25,912 4,425

1.먹는물관리 12,685 7,760 4,925

1.일반수용비 8,060 7,760 300 수질검사료 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 4,625 0 4,625 대형정수기구입 : 4,625,000원*1대= 4,625,000

2.공기질측정 15,152 15,152 0

1.일반수용비 15,152 15,152 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 환경안전진단검사료 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지 175,692 176,067 -375

1.교육복지우선 58,950 58,950 0

1.쪽구름 씨앗찾기 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.쪽구름 새싹 11,470 11,470 0

1.운영수당 5,220 5,220 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.쪽구름 틔움 12,520 12,520 0

1.운영수당 6,900 6,900 0

2.교육운영비 5,620 5,620 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.쪽구름 정원 6,960 6,960 0

1.운영수당 2,020 2,020 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,140 3,140 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.복지실리모델링 25,000 25,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.학생복지운영 116,742 117,117 -375

1.졸업앨범제작 7,325 7,700 -375

1.교육운영비 2,600 7,700 -5,100 졸업앨범제작 : -5,100,000원*1식 = -5,100,000

2.학생복지비 4,725 0 4,725
(성립전_3추)졸업앨범비지원(목) : 52,500

원*90명=
4,725,000

2.학생교과서구입 78,517 78,517 0

1.교육운영비 78,517 78,517 0

3.전북에듀페이운영 30,900 30,900 0

1.학생복지비 30,900 30,900 0

3.기본적 교육활동 278,808 277,709 1,099

1.교과 활동 164,965 161,721 3,244

1.교과활동지원 116,159 114,975 1,184

1.학습준비물구입 28,240 28,240 0

1.학습준비물 28,240 28,240 0

2.교사용교과서(지도서)구입 19,430 19,430 0

1.교육운영비 19,430 19,430 0

3.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.기초학력지도 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)기초학력교구구입비 : 50,000

원*10종=
500,000

5.전주다움교육 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.교과보충프로그램 33,360 33,360 0

1.운영수당 32,460 32,460 0

2.교육운영비 900 900 0

7.두드림학교운영 14,745 14,745 0

1.운영수당 10,500 10,290 210 강사비 : 210,000원*1명= 210,000

2.교육운영비 4,245 4,455 -210 운영물품구입 : -210,000원*1식= -210,000

8.수업나눔공동체 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

9.학습도약계절학기 684 0 684

1.운영수당 600 0 600 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 84 0 84 (성립전_3추)물품구입비 : 21,000원*4명= 84,000

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)수학교구구입비 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

3.과학 교과활동 16,190 16,190 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.교과운영(기술.가정) 790 790 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 290 290 0

4.체육 교과활동 15,380 15,380 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 7,880 7,880 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0

3.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 510 510 0

4.교내리그전운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.예술 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.외국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.특수교육교과활동 8,736 8,676 60

1.교과운영 5,520 5,820 -300

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 5,220 5,520 -300
사회참여및진로교육 : 40,000원*2학급*5회

=
400,000

통합학급담임교사연수 : -150,000원*1식= -150,000

통합학급교육활동운영비 : -200,000원*1식

=
-200,000

장애인식개선교육 : -50,000원*1식= -50,000

무장애통합놀이공간물품구입 : -300,000원

*1식=
-300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 2,700 2,400 300

1.학습준비물 2,300 2,000 300 학습자료구입 : 5,000원*30종*2학급= 300,000

2.도서구입비 400 400 0

3.특수교육지도사인건비 121 121 0

1.교육운영비 121 121 0

4.통학운영 395 335 60

1.일반수용비 395 335 60
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

60,000원*1회=
60,000

2.창의적 체험활동 113,843 115,988 -2,145

1.자율활동 23,660 23,660 0

1.학생회활동지원 10,124 10,124 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 6,124 6,124 0

2.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학교특색사업 2,736 2,736 0

2.교육운영비 2,736 2,736 0

2.현장체험학습활동 69,183 71,328 -2,145

1.현장학습 38,963 41,108 -2,145

1.여비 1,130 1,300 -170 인솔교사 여비 : -170,000원*1식= -170,000

2.교육운영비 37,833 39,808 -1,975 입장료및체험료 : -574,000원*1식= -574,000

차량임차료 : -701,000원*1식= -701,000

입장료및체험료(인솔교사) : -700,000원*1

식=
-700,000

2.테마식현장체험학습 30,220 30,220 0

1.여비 2,190 2,190 0

2.교육운영비 28,030 28,030 0

3.동아리활동 19,500 19,500 0

1.동아리활동 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 652,728 605,289 47,439

1.방과후학교 운영 579,307 533,007 46,300

1.방과후학교운영 513,334 480,731 32,603

1.특기적성교육 432,934 402,731 30,203

1.운영수당 388,054 336,251 51,803
(성립전_3추)초1맞춤형늘봄 강사비 : 

78,000원*100명*4개월=
31,200,000

강사비(자유수강권) : 1,000,000원*7명*2

개월=
14,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

지원 : 50,000원*2명*5회=
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

지원 : 235,150원*4명*5회=
4,703,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

지원 : 140,000원*2명*5회=
1,400,000

2.교육운영비 44,880 66,480 -21,600 토탈공예 재료비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

생명과학 재료비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

미술 재료비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

창의력수학 재료비 : -4,600,000원*1식= -4,600,000

(성립전_3추)초1맞춤형늘봄 교재 및 재료

비 : 20,000원*100명*4개월=
8,000,000

교재 및 재료비(자유수강권) : 

-14,000,000원*1식=
-14,000,000

2.방과후학교운영 80,400 78,000 2,400

1.일반수용비 21,670 20,500 1,170 복사기 임대 : 390,000원*3개월= 1,170,000

2.운영수당 38,400 38,400 0

3.교육운영비 9,500 9,500 0

4.기간제근로자법정부담금 3,780 3,600 180
외부강사 고용보험료 기관부담금 : 

180,000원*1월=
180,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 6,050 5,000 1,050
(목)바이올린 및 보관장 구입 : 

-1,350,000원*1식=
-1,350,000

(성립전_3추)(목)늘봄실무사사무환경조성

비 : 480,000원*5종=
2,400,000

정은아 2025년 01월 09일 14시 46분 23초 13 전북특별자치도교육청 전주조촌초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 65,973 52,276 13,697

1.돌봄교실운영 64,323 51,436 12,887

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,365 0 1,365
(성립전_3추)(목)방학중강사비 : 35,000원

*13시간*3명=
1,365,000

3.교육운영비 60,628 49,336 11,292 (목)운영소모품 : -230,000원*1식= -230,000

(성립전_3추)(목)간식비 : 2,304,400원*5

개월=
11,522,000

4.비품구입비 530 300 230 (목)비품구입 : 230,000원*1종= 230,000

2.돌봄전담사운영 1,650 840 810

1.기간제근로자인건비 1,650 840 810
(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 270,000원*3명=
810,000

2.독서활동 33,421 34,282 -861

1.독서활동운영 33,421 34,282 -861

1.도서구입 14,502 14,502 0

1.도서구입비 14,502 14,502 0

2.도서관운영 7,139 8,000 -861

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 3,339 4,200 -861 독서행사 운영비 : -861,000원*1식= -861,000

3.책꾸러미지원사업 9,780 9,780 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

4.책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 34,500 32,500 2,000

1.교기운영 34,500 32,500 2,000

1.육성종목운영비 4,500 2,500 2,000

1.교육운영비 4,500 2,500 2,000
(성립전_3추)육성종목운영비 : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

2.조촌FC운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

4.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0
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1.기타선택적교육운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.탄소중립실천중점학급 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,449 1,500 -51 운영물품구입비 : 29,000원*1종= 29,000

학습공동체운영비 : -80,000원*1식= -80,000

2.목적사업업무추진비 51 0 51 학습공동체운영비 : 51,000원*1회= 51,000

5.교육활동 지원 333,047 331,147 1,900

1.교무업무 운영 28,226 29,226 -1,000

1.교무학사운영 28,226 29,226 -1,000

1.교무학사운영 13,096 13,096 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 12,436 12,436 0

2.입학식 및 졸업식 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

3.환경정리 9,400 10,400 -1,000

1.일반수용비 9,400 10,400 -1,000 텃밭운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.생활지도운영 68,051 52,461 15,590

1.학생생활상담지도 13,360 13,360 0

1.배움터자원봉사자 7,280 7,280 0

1.일반수용비 7,280 7,280 0

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.Wee 클래스 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 14,700 14,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방교육 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,190 11,190 0

2.목적사업업무추진비 410 410 0

2.cctv설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.회복중심생활교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 39,991 24,401 15,590

1.안전교육 17,940 19,401 -1,461

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 16,440 17,901 -1,461 안전체험운영비 : -1,428,000원*1식= -1,428,000

체험비 : -33,000원*1식= -33,000

2.수상안전교육 22,051 5,000 17,051

1.교육운영비 22,051 5,000 17,051 수상안전교육 : -869,000원*1식= -869,000

(성립전_3추)(목)입장료 및 강습비 : 

40,220원*224명=
9,010,000

(성립전_3추)(목)차량임차료 : 330,000원

*3대*9일=
8,910,000

3.학습지원실 운영 176,770 189,460 -12,690

2.정보화실운영 176,770 189,460 -12,690

1.학교정보화지원 176,770 189,460 -12,690

1.일반수용비 1,616 1,200 416 (목)칠판보조장설치비 : 416,000원*1회= 416,000

2.여비 360 360 0

3.교육운영비 21,311 28,715 -7,404 각종운영용품구입 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

정보화기기수리 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

(목)교육용토너구입 : -704,000원*1식= -704,000

4.비품구입비 153,083 157,885 -4,802 프린터구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

정보화기기 구입 : -3,890,000원*1식= -3,890,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)칠판보조장구입 : 288,000원*1종= 288,000

5.기타자산취득비 400 1,300 -900 교육용소프트웨어구입 : -900,000원*1식= -900,000

4.교육여건 개선 60,000 60,000 0

1.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.예술놀이터조성 60,000 60,000 0

1.일반수용비 49,600 49,600 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 9,400 9,400 0

6.학교 일반운영 286,085 274,872 11,213

1.학교기관 운영 59,932 56,422 3,510

1.부서기본운영 59,232 55,922 3,310

1.교장실운영 6,252 6,252 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 28,350 26,750 1,600

1.일반수용비 14,810 14,810 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,900 1,900 0

6.비품구입비 4,800 3,200 1,600 사무용비품구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

3.교무부운영 24,630 22,920 1,710

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 12,900 12,900 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 5,700 5,700 0

5.비품구입비 1,710 0 1,710 사무용비품구입 : 427,500원*4종= 1,710,000

2.행정지원인력운용 700 500 200
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설관리원(행정대체)인건비 700 500 200

1.기간제근로자인건비 700 500 200 연장근로수당 : 20,000원*10시간*1명= 200,000

2.시설 장비 유지 221,973 214,550 7,423

1.학교시설장비유지 221,973 214,550 7,423

1.공공요금및제세공과금 101,672 101,672 0

1.전기요금 76,000 76,000 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 10,672 10,672 0

2.연료비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 난방용기기유류비 : -500,000원*1식= -500,000

3.시설관리용역 16,377 16,520 -143

1.일반수용비 16,377 16,520 -143 놀이시설안전점검료 : -143,000원*1식= -143,000

4.시설일반관리 97,024 88,863 8,161

1.기간제근로자인건비 5,830 5,500 330 시설일용인부노임 : 165,000원*2명= 330,000

2.일반수용비 90,644 82,813 7,831 시설소모품 구입 : 20,000원*5종*20회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,204,200원*5회= 6,021,000

냉난방기유지보수및청소 : 50,000원*7대= 350,000

수목관리비 : -540,000원*1식= -540,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 150 150 0

5.화장실관리 3,305 3,400 -95

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 2,405 2,500 -95 화장실수선 : -95,000원*1식= -95,000

3.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 3,595 3,595 0

1.일반수용비 3,595 3,595 0

3.학교운영 협력 4,180 3,900 280

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,980 2,700 280

1.학부모회운영 2,280 2,000 280

1.일반수용비 2,080 1,500 580 캠페인용품구입 : 8,000원*100개= 800,000

교통물품구입 : -220,000원*1식= -220,000

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 학부모회간담회 : -300,000원*1식= -300,000

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.학교시설 확충 37,124 33,904 3,220

1.시설확충 및 개선 37,124 33,904 3,220

1.시설확충및개선 37,124 33,904 3,220

1.학급신증설 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.학교시설교육환경개선 26,124 22,904 3,220

1.일반수용비 26,124 22,904 3,220 가로등 수선 및 설치 : -4,400,000원*1식= -4,400,000

경비초소 설치 : 7,620,000원*1대= 7,620,000

세출합계 2,492,530 2,430,445 62,085
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